Judicio dicto Cuñis non recedere quoquo modo .

Item , qd . illa Comunitas requisivit dictum Gentilem de Camerino , qd . ipse , et

alii Nobiles colligati micterent huic eorum Ambariatores , ut possit provideri , el dari

ordo in agendis pro Comuni salute .

Item , qd . dicra Comunitas Firmi mixit ad D. Marchionem pro salvo conducta

1
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Secolo gl'ingiusti aggressori libero ricovero in Ancona , e nel Di

quarto . stretto ; dardosegli ancora il vitto . ci

Fu riparata con mura , ed altre fortificazioni la già die

strutta Rocca di S. Cataldo , ed altri luoghi necessari per si

curezza della città .

Fu condotto per Comandante della difesa della città Gior

gió di Giovanni di Sarnano per un semestre , da principiare

li 13. Novembre 1392.

Acciò le mura e le fosse della città , ed ogni altra di

fesa fossero ridotte a perfezione con somma sollecitudine ,

vennero autorizzati gli Ufficiali destinati alle mura di ' po

tersi prevalere delle cinquantene ( cioè delle truppe ) per ogni

lavoro .

Che se qualcuno non volesse lavorare gli era permesso

mettere il cambio , ovvero pagare tre Bolognini per giorno :

ed a quel tale che prendevasi per chi pagava i tre Bologni

ni , e veniva con l'asino , le si dasse un Anconitano il gior

10 ( 1)

E siccome nei grandi pericoli v'è bisogno di massimo ri.

gore , così i Custodi della Rocca di S. Catterina , che fecero

uoa mancanza nel non suonare prontamente la grossa cam

pana di essa Rocca, furono puniti con is . giorni di carce

re , colla multa di dieci Libre , 1 o Lire ) , e colla perdita

del posto .

Molti Ambasciatori vennero spediti dal Triumvirato agli

Alleati , ai Malatesta , e . ad altri per il grande oggetto della

attuale guerra , tutti forniti d'impegno inassimo , e soprafina

politica . E siccome l'attivita , e straordinario impegno è ne

pro ejus Ambaxiatoribus destinandis ad ipsum D. Marchionem , et qd. ipse D. Mar

chio misit sibi dictum salvoconductum , et dicti Oratores iverunt ad cumdem D. Mar.

chionem ad tractandim certam Trtguam , infra qua colligati possint esse simul , et

deliberare ea , quae faciant pro bono statu , et salute dictorum Colligatorum , et dicci

Doi Marchionis , et totius Provinciae ( Cam. Alberlini ).

( 1 ) Segoo evidente , che passavasi il victo a chi lavorava ; mentre per un uomo

con un Asino si dava per un giorno la piccola moneta Anconitano , che valeva 34

soldi , ed ogni soldo quattrini sei ad un terzo ; onde fra l'uomo , e l'Asino davasi